PROGRAMA DE PARCERIAS DO PARANÁ - PAR

ANEXO VIII

MODELOS DE DECLARAÇÕES

CONCESSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE
IMPLANTAÇÃO, OPERAÇÃO,

MANUTENÇÃO E GESTÃO DE PÁTIOS
VEICULARES INTEGRADOS NO ESTADO

DO PARANÁ

CONCORRÊNCIA Nº [•]/2021-DETRAN/PR

Modelo nº 01 - DECLARAÇÃO FORMAL REFERENTE AOS CRITÉRIOS DE
DESEMPATE

(Subitem 18.27 do EDITAL)

À COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DE LICITAÇÃO

Ref.: EDITAL de CONCORRÊNCIA Nº [.]/2021-DETRAN/PR

Prezados Senhores,

Em atendimento ao EDITAL de CONCORRÊNCIA N° [●]/2021-DETRAN/PR, a
[PROPONENTE],  por  seu(s)  Representante(s)  abaixo  assinado(s),  declara,
para os devidos fins,  a  sua situação,  relativamente ao atendimento ou não
atendimento  dos  seguintes  critérios  estabelecidos  no  artigo  86  da  Lei  nº
15.608/2007 c/c o artigo 3º, § 2 º da Lei Federal nº 8.666/1993 e no artigo 16, §
3º  da  Lei  Complementar  nº  76/95  c/c  o  artigo  15,  §  4º  da  Lei  Federal  nº
8.987/1995:

Atendimento Critério

[     ] Serviços prestados por empresas brasileiras, também previsto no artigo
15, § 4º da Lei n° 8.987/1995.

[     ] Serviços prestados por empresas que invistam em pesquisa e no
desenvolvimento de tecnologia no País.

[     ]

Serviços prestados por empresas que comprovem cumprimento de
reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para
reabilitado da Previdência Social e que atendam às regras de
acessibilidade previstas na legislação.

[     ] Não atende a qualquer critério

[Local], [●] de [●] de 2021.

[PROPONENTE]
[Assinatura do(s) Representante(s) Legal(is)]

Anexo VIII - Modelos de Declarações   2

Modelo nº 02 - DECLARAÇÃO DE SUBMISSÃO À LEGISLAÇÃO
BRASILEIRA E RENÚNCIA DE RECLAMAÇÃO POR VIA DIPLOMÁTICA

(Subitem 20.7.2 do EDITAL)

À COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

Ref.: EDITAL de CONCORRÊNCIA Nº [.]/2021-DETRAN/PR

Prezados Senhores,

Em atendimento ao  EDITAL  em referência, a [PROPONENTE], [Qualificação
da  PROPONENTE],  por  seu(s)  Representante(s)  Legal(is),  declara,  para  os
devidos  fins,  sua  formal  e  expressa  submissão  à  legislação  brasileira  e
renúncia integral de reclamar, por quaisquer motivos de fato ou de direito, por
via diplomática.

[Local], [●] de [●] de 2021.

[PROPONENTE]
[Assinatura do(s) Representante(s) Legal(is)]

Anexo VIII - Modelos de Declarações   3

Modelo nº 03 - DECLARAÇÃO DE PROPONENTE ESTRANGEIRA DE
DOCUMENTOS EQUIVALENTES

(Subitem 20.7.5 do EDITAL)

À COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

Ref.: EDITAL de CONCORRÊNCIA Nº [.]/2021-DETRAN/PR

Prezados Senhores,

Em  atendimento  ao  Subitem  20.7.5  do  EDITAL  em  referência,  a
[PROPONENTE],  [Qualificação  da  PROPONENTE],  por  seu(s)
Representante(s)  abaixo  assinado(s),  declara,  sob  as  penas  da  legislação
aplicável, que os documentos abaixo indicados do país de origem da empresa
são equivalentes aos documentos exigidos no EDITAL em referência.

Descrição do documento no
País de origem

Documento exigido no
EDITAL

Item do EDITAL em que o
documento é exigido

[Local], [●] de [●] de 2021.

[PROPONENTE]
[Assinatura do(s) Representante(s) Legal(is)]

Anexo VIII - Modelos de Declarações   4

Modelo nº 04 - DECLARAÇÃO DA EMPRESA ESTRANGEIRA DE
INEXISTÊNCIA DE DOCUMENTOS EQUIVALENTES NO PAÍS DE ORIGEM

(Subitem 20.7.7.1 do EDITAL)

À COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

Ref.: EDITAL de CONCORRÊNCIA Nº [●]/2021-DETRAN/PR

Prezados Senhores,

A  PROPONENTE,  [Qualificação  da  PROPONENTE],  por  seu(s)
Representante(s) Legal(s), em atendimento ao EDITAL em referência, declara,
sob as penas da legislação aplicável,  que os documentos abaixo indicados,
exigidos  pelo  EDITAL,  não  possuem  documentos  equivalentes  no  país  de
origem da empresa [NOME], [QUALIFICAÇÃO].

Item do Edital Documento sem equivalência

Item  do  EDITAL em  que  o
documento é exigido

Documento  exigido  no  EDITAL que  não  possui
equivalente no país de origem

[Local], [•] de [•] de 2021.

[PROPONENTE]
[Assinatura do(s) Representante(s) Legal(is)]

Anexo VIII - Modelos de Declarações   5

Modelo nº 05 - DECLARAÇÃO DE CAPACIDADE FINANCEIRA
(Subitem 20.39 do EDITAL)

À COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

Ref.: EDITAL de CONCORRÊNCIA Nº [●]/2021-DETRAN/PR

Prezados Senhores,

Em atendimento ao EDITAL de CONCORRÊNCIA Nº [●]/2021-DETRAN/PR, a
PROPONENTE, [Qualificação da PROPONENTE], por seu(s) Representante(s)
Legal(is), vem, por si e por seus sucessores e cessionários declarar, sob as
penas da legislação aplicável, que dispõe ou tem capacidade de obter recursos
financeiros  suficientes  para  cumprir  as  obrigações  de  aporte  de  recursos
próprios e de terceiros necessários à execução do objeto da  CONCESSÃO,
incluindo a obtenção de financiamentos.

Declara, também, que (i) tem credibilidade no mercado para contratar todos os
seguros necessários à consecução do objeto da  CONCESSÃO; e,  (ii) dispõe
ou  tem capacidade de  obter  os  recursos  para  a  integralização,  em moeda
corrente nacional de, no mínimo, R$ [●] ([●]) no capital social da SOCIEDADE
DE PROPÓSITO ESPECÍFICO a ser constituída, conforme definido e descrito
no EDITAL em referência.

[Local], [•] de [•] de 2021.

[PROPONENTE]
[Assinatura do(s) Representante(s) Legal(is)]

Anexo VIII - Modelos de Declarações   6

Modelo nº 06 - DECLARAÇÕES DIVERSAS
(Subitens 20.43, 20.44, 20.45 e 20.46 do EDITAL)

À COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

Ref.: EDITAL de CONCORRÊNCIA Nº [●]/2021-DETRAN/PR

Prezados Senhores,

Em atendimento ao EDITAL, a [PROPONENTE], por seu(s) Representante(s)
abaixo assinado(s), sob as penas da legislação aplicável, declara que:

1. Não está impedida de participar de licitações públicas nem de contratar com
a Administração;

2. Se  encontra  em  situação  regular  perante  a  Secretaria  Especial  de
Previdência e Trabalho - SEPRT, em observância às vedações estabelecidas
no artigo 7º, inciso XXXIII, da Constituição Federal, quais sejam (i) proibição de
trabalho noturno, perigoso ou insalubre aos menores de dezoito anos; e, (ii) de
qualquer  trabalho  a  menores  de  dezesseis  anos,  salvo  na  condição  de
aprendiz, a partir dos catorze anos;

3. Tem pleno conhecimento dos termos deste EDITAL e seus ANEXOS;

4. Não  se  encontra  em  processo  falimentar,  recuperação  judicial  ou
extrajudicial;  liquidação  judicial  ou  extrajudicial;  insolvência;  administração
especial temporária ou sob intervenção do órgão fiscalizador competente.

[Local], [•] de [•] de 2021.

[PROPONENTE]
[Assinatura do(s) Representante(s) Legal(is)]

Anexo VIII - Modelos de Declarações   7

Modelo nº 07 - DECLARAÇÃO SOBRE A NÃO INFRINGÊNCIA DE
PATENTES, MARCAS E DIREITOS AUTORAIS

(Subitem 20.47 do EDITAL)

À COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

Ref.: EDITAL de CONCORRÊNCIA Nº [●]/2021-DETRAN/PR

Prezados Senhores,

A PROPONENTE, [Qualificação  da  PROPONENTE],  por  meio  de  seu(s)
Representante(s)  Legal(is),  DECLARA,  por  si  e  por  seus  sucessores  e
cessionários, no melhor de seu conhecimento, que as informações fornecidas e
os serviços ofertados pela CONCESSIONÁRIA no âmbito da LICITAÇÃO, não
infringem patentes, marcas e direitos autorais.

[Local], [•] de [•] de 2021.

[PROPONENTE]
[Assinatura do(s) Representante(s) Legal(is)]

Anexo VIII - Modelos de Declarações   8

Modelo nº 08 - COMPROMISSO DE COMPLIANCE
(Subitem 20.48 do EDITAL)

À COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

Ref.: EDITAL de CONCORRÊNCIA Nº [●]/2021-DETRAN/PR

Prezados Senhores,

A  [PROPONENTE],  [Qualificação  da  PROPONENTE],  por  seu(s)
Representante(s) Legal(is) abaixo assinado, através da presente, declara que
conhece o conjunto de normas brasileiras que vedam e punem condutas de
corrupção ativa e passiva, comprometendo-se a não empreender tais condutas,
bem como, caso se logre vencedora do certame, a implantar, em um prazo de
180  (cento  e  oitenta)  dias  a  contar  da  assinatura  do  CONTRATO  de
CONCESSÃO,  PROGRAMA  DE  INTEGRIDADE  em  conformidade  com  o
disposto na legislação, em especial a Lei Federal nº 12.846, de 1º de agosto de
2013; Decreto nº 10.271, de 21 de fevereiro de 2014; Portaria CGU n.º 909, de
07  de  abril  de  2015  e  Diretrizes  para  Empresas  Privadas  -  Programa  de
Integridade emitido pela Controladoria Geral da União em setembro de 2015.

[Local], [●] de [●] de 2021.

[PROPONENTE]
[Assinatura do(s) Representante(s) Legal(is)]

Anexo VIII - Modelos de Declarações   9

Modelo nº 09 - DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO DO DISPOSTO NO
ARTIGO 10 DA LEI FEDERAL Nº 9.605/1998 (CRIMES AMBIENTAIS)

(Subitem 20.49 do EDITAL)

À COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

Ref.: EDITAL de CONCORRÊNCIA Nº [●]/2021-DETRAN/PR

Prezados Senhores,

A  [PROPONENTE],  [Qualificação  da  PROPONENTE],  por  seu(s)
Representante(s)  Legal(is)  abaixo  assinado,  interessada  em  participar  da
CONCORRÊNCIA  Nº  [●]/2021-DETRAN/PR DECLARA,  sob  as  sanções
cabíveis, de que não está sob pena de interdição temporária de direitos de que
trata o artigo 10 da Lei Federal nº 9.605/1998.

[Local], [●] de [●] de 2021.

[PROPONENTE]
[Assinatura do(s) Representante(s) Legal(is)]

Anexo VIII - Modelos de Declarações   10

Modelo nº 10 - DECLARAÇÃO DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL
(Subitem 20.50 do EDITAL)

À COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

Ref.: EDITAL de CONCORRÊNCIA Nº [●]/2021-DETRAN/PR

Prezados Senhores,

A  [PROPONENTE],  [Qualificação  da  PROPONENTE],  por  seu(s)
Representante(s)  Legal(is)  abaixo  assinado,  interessada  em  participar  da
CONCORRÊNCIA Nº  [●]/2021-DETRAN/PR DECLARA, sob as penas da Lei
Federal  nº  6.938,  de  31  de  agosto  de  1981,  que  atende  aos  critérios  de
qualidade ambiental e sustentabilidade socioambiental, respeitando as normas
de proteção do meio ambiente.

Declara  estar  ciente  da  obrigatoriedade  do  cumprimento  integral  ao  que
estabelece  o  CADERNO  DE  ENCARGOS  relativo  aos  critérios,  práticas  e
diretrizes para a promoção do desenvolvimento sustentável.

Declara, ainda, estar ciente da obrigatoriedade da apresentação do registro no
Cadastro Técnico de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de
Recursos  Ambientais  caso  a  PROPONENTE  exerça  uma  das  atividades
constantes na Instrução Normativa n°  31,  de 03 de dezembro de 2009,  do
IBAMA, bem como da Lei nº 17.279, de 01 de agosto de 2012.

[Local], [●] de [●] de 2021.

[PROPONENTE]
[Assinatura do(s) Representante(s) Legal(is)]

Anexo VIII - Modelos de Declarações   11

	Modelo nº 03 - DECLARAÇÃO DE PROPONENTE ESTRANGEIRA DE DOCUMENTOS EQUIVALENTES
	Em atendimento ao Subitem 20.7.5 do EDITAL em referência, a [PROPONENTE], [Qualificação da PROPONENTE], por seu(s) Representante(s) abaixo assinado(s), declara, sob as penas da legislação aplicável, que os documentos abaixo indicados do país de origem da empresa são equivalentes aos documentos exigidos no EDITAL em referência.
	Descrição do documento no País de origem
	Documento exigido no EDITAL
	Item do EDITAL em que o documento é exigido
	Modelo nº 04 - DECLARAÇÃO DA EMPRESA ESTRANGEIRA DE INEXISTÊNCIA DE DOCUMENTOS EQUIVALENTES NO PAÍS DE ORIGEM
	(Subitem 20.7.7.1 do EDITAL)
	Modelo nº 05 - DECLARAÇÃO DE CAPACIDADE FINANCEIRA
	(Subitem 20.39 do EDITAL)
	Modelo nº 07 - DECLARAÇÃO SOBRE A NÃO INFRINGÊNCIA DE PATENTES, MARCAS E DIREITOS AUTORAIS
	(Subitem 20.47 do EDITAL)
	[Local], [●] de [●] de 2021.
	[Local], [●] de [●] de 2021.
	[Assinatura do(s) Representante(s) Legal(is)]